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ZASEDÁNÍ KONGRESSU naší zemi hroziti a bylo mu povotak daleko pozadu za jinými ná-

rody kteří staví válečné lodi ja-

ko o překot
Ve čtvrtek dne 1 srpna — Na-

še vláda octla se dnem 1 července

na tom samém místě kde byla

před nedávnem vláda rakouská
totiž neměla žádný povolený roz-

počet V Rakousku dá se to snad-

no obejiti císařským rozkazem

ale u nás jest to věc kriminální

když vládní úředník dělá na vlá-

du dluhy a všichni ministři i a

mohly v případu války se Spoje-

nými Státy této zemi škoditi Pří-

činu k tomu zavdala záležitost v

Magdalena Bay v Mexiku kde

chtěl japonský rybářský syndikát
koupiti 10000 akrů půdy která

by v případě války byla dala ja-

ponským lodím uhelnou stanici
zrovna v sousedství panamského

průplavu Když se v senátě o vě-

ci té jednalo začala debata zabí-

hat i do nebezpečných míst a k

tajnostem vládním následkem to- -

kánské strany v Massachussetta
nemohla se dohodnouti koho má

jmenovati členem Národního vý-

boru jmenoval jej sám státní vý-

bor a sice přidržel se na truc všem

pokrokářům starého senátora W

M Crana který jest Rooseveltův-c- i

ze všech nejvíce nenáviděn

— Pravidelní republikáni státu
Kansas obrátili se k tamním sou-

dům aby nedovolily těm elekto-rů- m

navrženým na lístku repu-

blikánském kteří se prohlásili že

budou v případě zvolení hlasovat

pro Roosevelta běžeti na republi-
kánském lístku Ale kansaské sou

nictva a jeho zájmů Na konec

pak činí mnohá odporučení jak
by se mělo proti trustu vystoupi-t- i

mezi nimi pak se odporučuje
pro hlavní vinníky kriminál —

Sněmovna přijala znovu vetova-

nou předlohu o ele na bavlnu a si-

ce snížila je o 21 bodů — Dohod-

nutím se poslanecké sněmovny a

senátu bude obchodní soud zcela

zrušen ale nynějších 6 jeho soud-

ců bude přiděleno k soudním spol-

kovým distriktům Dráhám bude

dáno právo odvolatl se k distrikt-ní-

soudům proti rozhodnutí ko-

mise

V sobotu dne 3 srpna: — V se-

nátě byla vyškrtnuta položka o

Odvolání reciprocitní smlouvy s

MY CHCEME TAKÉ KOUSEK

hodní komise Spojených Států
Praví se že Expressní společnostivydělávaly dosud skoro 00 millio-j- e

jim snížení které u porovnání s jich obrovským ziskem a malým
odu vložili jest až velmi mírné
saních společností alespoň částečně

hlásí s rozkazem komise u Expressnílio pána aby mu dal také kou--

leno vyslati 5 znalců do ohrože

ných přístavů Poněvadž mnozí

senátoři odešli do Bílého domu

aby byli přítomni uvědomění pre
sidenta o jeho nominaci nezůstalo
v senátě kvorum a předseda vy
slal strážce sněmovny do Bílého

domu aby tuláky přivedl zpět
jakmile jich tam nebude třeba —

Tak se stalo že pp senátoři když
podali po řadě presidentu ruku

byli ihned! lapeni strážcem a sdě'

—Donahay in Clavaland Plam Daalar

byla snížena cena dopravy po Ex- -

Toto snížení a zavedení parcelové

přítrž Na vyobrazení spatřuje- -

leno jim že jest na ně vystaven
"attachrneht" aby hleděli rychle
zmizet z Bílého domu a jít po své

Jiráci Proto nebyl při hostině

kterou dávala uvědomovacímu vý-

boru paní Taftová ani jediný se-

nátor — V domě poslanců se do-

hodli republikáni s demokraty že

po tři hodiny co budou republi-
káni v Bílém domě nepokusí se

demokraté za jich zády provést
žádný politický podskok hlasová-

ním a věnovali celý ten čas poli-

tickým řeěím kampanním
V pátek dne 2 srpna: — Výbor

na zále-žitost- i vojenské oznámil

příznivě v senátěu předlohu vo-

jenskou jak byla přijata domem

poslanců po presidentově vetu a
bude tato ihned odhlasována a za-

slána presidentu k podpisu které-

ho se jí nyní dostane když polož-

ka která byla namířena proti ge-

nerálu Woodovi a k vůli které
dul na zákon Taft své veto byla z

předlohy vyškrtnuta — Senát

přijal resoluci kterou se povoluje
flimMH) nu odvezení amerických

uprchlíků z Mexika do jejich do-

movů — Vrchní návladní se při-

mlouval aby se světšilo právo že

leznic odvolat m od rozhodnutí
mezistátní komise k soudům — V

dumě odutieů konečně podána
práva Stanlevho vyšetřujícího
vjlioni který vedl pátrání po

a taktikárti oeelář-nhťh- o

troutu Zpráva udává i

kapttaliiutiv trnutu jet o " mil-lion- ů

roxvodiotiá a uvádí vtrťUt
tnutu eo největU ilo'in a spiknu-
ti Zpráva většiny výboru jmenu-

je přímo lidi na piknutl tom

podílejíc! a hlavni vimi klade n J
l'ierHot Morifun Také n Hoie-velto- vi

prohlaiuje íe avým vole-tib- u

k akotien Jteni truatem
ibxlal mu tUatllA alltl přililtot
k utlaěeiil {HMiWdnl Vonkurene

Zpráva t Vrlmi obtáhli a jelni
e V ni O fiuhoali tru%tu V pditi
re a jeho vlivu Pmhlaioj m

nejillUha elpůre niťiteW ďl- -

V pondělí dne 29 července: —

Senát začal pracovat} na výslechu
obžaloby soudce Archibolda Ně-

kteří senátoři jsou proto aby se

věc nechala až do podzimního za-

sedání kongressu což si sám Ar- -

chibold přeje ale kladou za pod
minku aby se obžalovaný vzdal

svého místa až do té doby kdy
bude o jeho žalobě definitivně roz-

hodnuto Kdyby byl osvobozen

zaujal by pak své inísto zpět —

Archibold podal odpověď k obža-

lobě v níž popírá svou vinu v cel-

ku a v každém jednotlivém bodu

obžaloby aě nezapírá že sledoval

při své soudní činnosti obchodní

zájmy ale to prý bylo jeho sou-

kromou věcí a nemělo na rozsud

ky jím vynášené žádného vlivu —

President Taft a sekretář vnitra

pracují k tomu aby vodní síla v

lesních reservacích o kterou se

nyní v kongressu jedná zůstala

majetkem Spojených Států a i

když bude její developování svě-

řeno soukromým korporacím aby

dostávaly Spojené Státy ze zisku

svůj díl Sekretář války vyslal
vojenské inženýry na prohlídku
všech horských vodopádů o něž se

jedná a ti mu dodali odhad ceny
a nyní administrace žádá aby na
tom základě byl kongressem zákon
formován tak aby lid dostal z ce-

ny té svůj díl ve způsobe poplatků
z čistého zisku Proslýchá se že

president Taft hrozí vetovati zá-

kon nebude-l- i v něm protektová-n- o

právo lidu a jeho zájmy v bu-

doucnosti Cukerní trust který
Šidil vládu falešnými váhami a

byl při tom chycen vypořádal se

již s vládou a zaplatil ďo poklad-had- u

byla vláda ošizena — V do-

hadu byla vláda ošizena ~ V do-

mě poslanců začala se znovu pro-jednáv-

celní předloha o bavlně
která byla presidentem Taftem ve-

tována — Kongressník Kinkaide

podal sněmovně nabídku Johna
Gilberta z Friend který chce dáti
vládě stádo bůvolů jelenů a ji-

ných vymírajících v Americe zví-

řat a žádá jen aby se vláda o ně

náležitě postarala Kinkaide na-

vrhoval za tím účelem oplocení
reservace u Niobrary ale sněmo-vn- a

jeho návrh zamítla Kinkaide

prohlásil že se o to postará aby
se jeho návrhu ujal senát

V úterý dne 30 července —

Senát zavrhl všechny celní dodat-- 1

ky přijaté domem poslanců a po-

slal je zpět sněmovně která od-

mrštila senátu povoliti a tak do-

jde na projednávání záležitosti té

ve společném dohodčím výboru
Sněmovna také zavrhla přijmouti
změny v povolení na Indiány
které v předloze udělal senát —

Poprvé za administrace Taftový
podařilo se v senátě přehlasovati
jeho veto a sice jednalo se o zá-

kon kterým měla se vláda uváza-

li v zaplacení všech dlužných po-

hledávek za práci a dodaný mate-

riál které nezaplatili kontraktoři
dělníkům kteří kopali tunel Cor-bettů-v

ve Wyomingu Senátor
Mayers z Montany vedl boj pro-

ti presidentovu vetu a ukázal že

dělníci byli okradeni jen nedbalo-

stí vlády která zajHimněla dostati
od kontraktora řádnou záruku ja-

ko m děje všude při všech kon-traktní-

pracích a následkem to-

ho ie jest zodpovědná za dluhy
kontraktora v práci té udolané —

Spojením progreiouvnli h republi-
kánů a demokratů za pomoci z i
padnít-- republikánů podařilo m
dx-Ilit- i dvoutřetinoví většiny a

přehlanovati lak taptivěď presi-

denta kterou tento na ákou

Ve itfvdu dne 31 července: —

V lenitu nnámil vfbor na tile
lítosti uhraniětii je Inoblaaný
vAj feiuhlfif t předlohou ftrttátnra
Iswlrfe kterou m fitovu potvrtuj
Mitiroeov duktrin a divá v lem
národům tví na vrdoinl le Spo-j-n- i

Státy l lidnou eenu iel
piwtl aby který národ tta líto
polokouli nabýval driavv neb aby
karpnrae e i ion i rodní titkivaly
kup( itraterkk Vody kd# by

dy odmrštily s věcí tou co míti

poněvadž prý jest to záležitost či

stě politická Předáci Taftoví o- -

brátili se tedy k nejvyššímu spol-

kovému soudu a soudce Pitney
odmrštil sám o sobě rozhodnouti
a odložil záležitost do pravidelné-
ho zasedání nejvyěšíbo spolkové-
ho soudu v říjnu Do té doby mu-

sí Taťtovci ěekati a elektoři mají

právo zůstati na primárním líst-

ku o kterém bude strana hlasova-

li dne C srpna kdy republikáni v

Kansasu mají rozhodnouti zdali

jich kandidátem presidentství bu-

de Taft nebo Roosevelt Zvítězí-l- i

Rooseveltovci bude jim moci na

poslední chvíli spolkový soud ode-

jmout! právo běželi na lístku re-

publikánském a užívati jména
strany proti níž ve skutečnosti

pracují a bojují
— V Missouri odbývali

svou konvenci a odtrhli
se docla od všech politických
stran 1000 delegátů podepsalo
petici kterou se dostanou Roose-

veltovi elektoři na lístek Guver-

nér Iladley prohlásil že jest
ale nechce opustiti re-

publikánskou stranu poněvadí
věří že jest ona tou jedinou kte- -

rá může dáti naší zemi ten pravý
a rozumný rozvin a pokrok
— V Oyster Bay střídají se jed

na návštěva za druhou a jak se

proslýchá jest Roosevelt naklo-

něn tomu aby s ním běžel na líst-

ku některý dobrý jižní demokrat
za místopresidenta Nejlépe by
se mu zamlouval generál Wright z

Tcnnessee

— Slečna Jane Adamsová jed-
na z nejznámějších žen v Ameri-

ce a pracovnice mezi přistěhoval-
ci v Chicagu bude delegátkou
progressivní konvence kde se

chce zásadití o prohlášení ve pro-

spěch hlasovacího práva žen kte-

ré vlastně jest již předem zajiště-
no pro platformu nové strany tím
že se Roosevelt sám pro ně roz-

hodně vyslovil
— Bryan poslal guvernérovi

Wilsonovi $1000 na jeho kampaň
a nabídl mu svých služeb co řeč-

ník

NÁRODNÍ KONVENCE ROOSE-VELTOVC-

V pondělí dne 5 srpna zahájena
byla v Chicagském Coliseu národ-

ní konvence třetí strany tak zv

progressivní to jest stoupenců
Rooseveltových Stalo se tak za

obrovského nadšení a velké de-

monstrace Senátor Dixon co před-

seda výboru zahájil schůzi načež

byl bez odporu zvolen prozatím-
ním přeiLsedou bývalý senátor Be-verid-

ge

i Indiány který pronesl
nkvontnoit řeč plnou řečnických
obratů a Unku Tato trvala ho-

dinu a půl Pak bylo usneen

poivati Roosevelta

který dli v Chicagu aby konven
ci ohIov íI a nice v úterý v poledne
Podle jVho řeci která prý bude j
ho "vyznáním viry" ntav{ te-

prve definitivně platforma m nli
iietiiúie doaud výbor uhodnout!

Uottaevrlt bude jno-uovái- i kandi-

dátem prei l nUtvl a truv John--- u

i Californie l'e vrbo ml-t- o

prridfftteiil bude li ehtlu V

konveio-- i je Vrlkjř pM íenakýeH
W lehátek m ttrtiu a vysloví pří-

mo rofhvlnA pro (naki přiw
Ii1mov'Í V přtítltH íUIe přin
riue lřobníjy tprivtt o kon-

venci ttruuý ohuk proklál ni

Itvai třeli trnv

Kanadou kterou tato nepřijala a

proto nemá žádného významu —

Proto sněmovna poslanecká přivě-

sila klausuli smlouvu odvolávající
k zákonu o cle na ocel Ale senát

z nevysvětlitelné příčiny přeje si

aby reeiprotivní zákon vzdor své

bezernnosti zůstal v našem "záko-

níku Výbor na volby připravuje

předlohu zákona o příspěvcích na

kurii paň — Senát se rozhodl odlo-žit- i

soud soudce Archibolda na

den 3 prosince — V domě po-

slanců rozhodl se výbor zeměděl-

ský zavrhnouti obžaloby které
vznesl poslanec Aitkins proti mi-

nistru orby Wilsonovi — Výbor

právní odporučil aby vyšetřování
soudce Ifanforda bylo zastaveno a

aby president přijal jeho resigna-c-i

Skončení zasedání zdá s? býti
nedaleko Vůdcové se vyslovili
že asi tak dne 15 neb 17 srpna se

kongress odročí Do té doby zbý-

vá ale ještě mnoho vykonati jak
v oboru rozdělaného zákonodár- -

siví tak jest také třeba schváliti

rozpočet Tomu stojí v cestě po-

volení na stavbu válečných lodí a

zdá se že konečně budou muset

demokrati povoliti nátlaku Cel-

ní předlohy budou nepochybně
tento týden skončeny a také v zá-

pětí presidentem vetovány Jed-

nou z nejdňlcžitějších předloh jest
ona ohledně panamského průpla
vu Sněmovna jeví vůli praeovati
tento týden i večery aby mohli

pp poslanci co nejdříve domů 'ho

nit' politiku poněvadž mnozí jsou
znovu navržení a musí si hledět

Hvých zájmů doma v distriktech

Drobnosti z politického ovzduší

— Guvernér Deneen přímo a

mužně odpověděl Rooseveltovcům

že byl nominován republikány a

jest jeho čestnou povinností zů-

stati republikánem nebo resigno- -

vati Jako republikán byl navr
žen a jako republikán bude se u- -

cházeti o znovuzvolcní na stejném
lístku s Taftem kterého uznává
za kandidáta strany Následkem
toho vypověděli Rooseveltovci

Deneenovi válku a snad navrhnou
svého kandidáta za guvernéra —

Také ostatní státní kandidáti vy-

jádřili se podobně
— Mědili McCormie zaslal všem

kongressníkům z Illinoisu dotaz

žádaje aby se vyjádřili zda-l- i

jsou pro Tafta nebo pro Roosevel

ta Většina jieh odpověděla že

zústimou věrni straně která je na-

vrhla a kandidátu téže Kongres-ní- k

Rodenlierg pak telegrafoval
MeCormiekovi zpátky: "Povážu- -

ji vaši otázku za drzou a neuzná

vám vašeho práva vyšetřovali mé

ataiiovbdto"
— (Suvernér Wilon na radu

vých přátel nevídá e guvernér- -

atví Státu New JeMey a iťlttane
k příkladu nevelaiidově v Úřad5

dokud tieiia-itoup- l jiný Prohlinil
2e jtt ho V New Jervey třetí k

vůli jití pmtfrfwivnt práci ve

tátu
V TnneMee odbývali pro- -

Ifrrftoivtd republikáni koliVele'1

ktrrl ne ale mitrhU tak bud

mlti národní ljed V ("hl-af- před
bon pn ni rmhodtvánl knttehi

drou meii vilMel h f rak I

Tké t tteortie Míatippt KU

rtdy níiiámeny kntety
— Ponevadl krtřit5 reMibli

Rozhodnutím mezistátní ob

pressu v celku asi o 15 procent
nů ročně Vzdor tomu nelíbí se

kapitálem jaký podílníci do obch

pošty snad učiní loupežení Expre
me obyčejného občana který se

sek z melounu na němž si až dosu

ho usnesl se senát aby další jed

nání bylo tajné Galerie vyklize

ny zpravodajové museu opustiti
sin a nikdo nesměl v ní zůstati než

samotní členové senátu Dvéře

jakož i všechna místa odkud by

mohl někdo naslouchaati byla hlí

dána z venku stráží Když koneč-

ně po dvou hodinách tajné sezení

skončeno a dvéře opět otevřeny

bylo oznámeno že předloha
Lodge-ov- a byla přijata 54 proti 4

hlasům Nyní náš státní depart-

ment v tom smyslu uvědomí cizí

mocnosti a zdůrazní tak opět plat-

nost nauky Monroeovy — Společ-

ný dohodčí výbor obou sněmoven

oznámil že se dohodl o cle na

vlnu bavlnu a ocel jakož i na daň

z výdělku a nyní jest naděje že

bude předloha společným výbo-

rem propracováná během týdne

přijata a bude dána presidentu k

schválení — Senát schválil smlou-

vu uzavřenou mezi Velkou Brita-

nií a SK)j Státy ohledně rybář-
ství u Nového Poundlaudu — V

domě poslanců promluvil poslanec
Bathold z IlIinoUu politickou řeč

pro Tafta v níž se rmtávnl jedná-
ní chicagské konvence Bude vy-

dána jako volební dokument re-

publikánské utrany k volnému

rozšiřováni Demokraté ne začí-

nají viklati ve tvém itaiiovisku

proti utavbě v&lecnvch lodi V ce-

lé zemi i v demokratickém tUku

jet jejich jednáni příkře odmuo-viti- o

a tak ni dojde k novému

kanku!! v iiřmi jil m třrtl
e přátelé předlohy tlomiti

odHr 1'nderwooda (Turka a

pfedfdV V) boru 114 íiirí 1 t I ni-tnor-

Kítiífrald kteří lid-

ných podmínek neehtéjl nic II a

nUvbtl válečných bulí Hivditi —

NktrH demokrati vyatovuji
ni-A- t

je k'0(fm n kte' přeee

jen plo kttvbil dtnU ie'nfk
bxlí Jak jeat lo r prtiranm
iIÍIdIri jil ti divných aby
m Státy udríely v popře-

dí jak nihtl mw i niůtaly

1 pochutnávali jen jeho podílníci

presidentem mohli by býti proto
trestáni Proto dne 1 Července

povolily sněmovny provisorium
na jeden měsíc Měsíc uplynul a

rozpočet dosud povolen není Pro-

to bylo třeba povoliti provisorium
znovu Stalo se tak jen na 14 dní
neb do té doby snad bude rozpo-

čet hotov a presidentem podepsán
Při tom provedl starý Joe Cannon
kousek politické strategiky a svou

výmluvností a sílou argumentu
zastrašil demokratickou většinu v

kongressu že vzdor svému kauku-sovém-u

usnesení povolila $500000

provisorně pro zvláštní klerky v

pensijní úřadovně kterých tam je
nutně třeba maji-l- i býti vyřízeny
žádosti podané dle nového zákona
o dollar denně Stařičký
bývalý předseda sněmovny ohni-

vými Blovy obviňoval demokraty z

falše že přijali předlohu jeti na
ošizení vysloužilců kteří nyní ne-

mohou dostati nic jelikož není sil
které by provedly v úřadovně
měnu a že vysloužilci cekají již
dva tněxiee na iih1 a mnozí trpí
bídu a strádání To jxhnulo ty

že Kvolilt a tak Cannon
rínkal velké v$tězntví jaké se je-

ště nepovedlo v tomto kontfreNsu

nikomu — Cunnoit dále žádal a-b- y

se xvvmIo povoleni na tarifní
komiii a im vymáhání protitruitto-véh-

lákoím ale a tlm nepochodd
jako iiiM ini V senátě ne také

jednalo o cnd-- a Mc- -

("irnber prohlásil Je dne 1 srpnu
bude vláda dluíili penit Ani HO

inil!iii''i a iictnůle jim ta dáti
ni eeiitu jx nevadl není povoleni
ii'in'no Sitiál li ji ho i ilmt
vloid těehto M miUliiA di pro-- v

iKru — Senátor lU-o- byl i vo-
len prelroi aenátU al do H

--

lo a tiroveá iměnéii kolin

fahijenf tslánt g 12 na 11 ho-

din dopoledne Vrehnl Ukař ar
mádV renerál Baron ojulmil le

tiletý olUř jVt4 nucen tahá jití
ililted boj proti riiřenl m dímí-jék- a

Moru který" ia taiai


